Apuraram que os valores 
totais contratados e pagos com o erário ultrapassaram a cifra dos R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais), mas o que foi efetivamente gasto com os serviços pactuados 
(incluindo mão-de-obra e bens necessários a consecução) não ultrapassou os R$ 
136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais), tudo resultante das fraudes às licitações e 
peculato praticados pela quadrilha que administra o município, com o intuito de se 
apropriarem do dinheiro público, em proveito próprio e alheio. O Ministério Público do 
Estado do Tocantins, por seu Órgão de Cúpula, representado por seu Subprocurador-